
1 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

                                                                                                             

                                   
 

HOTĂRÂREA NR. 76 DIN 26.07.2018 

privind aprobarea actualizării componenţei Consiliului de administraţie a  

Spitalului de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos 

    

 

          Consiliul Local al Orașului Târgu Frumos, județul Iași, 

 Având în vedere adresa nr. 10312/24.04.2018 emisă de Direcția de Sănătate Publică 

Iași prin care Spitalul de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos este informat că prin 

Ordinul MS nr. 510/17.04.2018 au fost desemnați noi membri ai Direcției în Consiliul de 

Administrație; 

Având în vedere adresa nr. 945/04.06.2018 emisă de Spitalul de Boli Cronice 

„Sfântul Ioan” Târgu Frumos înregistrată la secretariatul primăriei orașului Târgu Frumos 

cu nr. 36922/04.06.2018 prin care se solicită actualizarea componenței Consiliului de 

administrație a spitalului; 

Având în vedere prevederile art. 187 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei 

publice locale; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. d) coroborate cu cele ale alin. 6 lit. a) 

pct. 3. din Legea administrației publice locale nr. 215/2001;  

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos nr. 

41/31.08.2016 prin care s-a efectuat ultima actualizare a Consiliului de Administrație a 

Spitalului de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos; 

       Luând în considerare:  

-      expunerea de motive înregistrată cu nr. 39859/19.07.2018; 

- Proiectul de hotărâre nr. 39860/19.07.2018; 

- raportul Compartimentului Juridic înregistrat cu nr. 39861/19.07.2018; 

- avizul Comisiei juridice, de învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

cultură, culte, tineret şi sport din cadrul Consiliului Local al Oraşului Târgu Frumos 

înregistrat cu nr. 40202/24.07.2018; 

În temeiul art. 45 alin. 1 şi al art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, 

 



2 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea componenţei consiliului de administraţie al Spitalului de Boli 

Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri prevederile H.C.L. nr. 41 din data de 

31.08.2016 își încetează efectele. 

 

Art.3. Secretarul Oraşului Târgu Frumos va comunica prezenta hotărâre: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi,  

- Primarului Oraşului Târgu Frumos,  

- Spitalului de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu Frumos,  

- compartimentelor direct interesate din cadrul Primăriei Oraşului Târgu Frumos  

şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul instituției şi/sau pe pagina de 

internet şi/sau în presă. 

 

 

    Președinte de ședință,     Avizează pentru legalitate, 

     Consilier local,            Secretar, 

   ARVINTE DANIEL COSTIN              Spulber Felicia – Elena  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară de astăzi, 26.07.2018, cu un număr de 16 

voturi „pentru”, 1 „abținere” și 0 voturi „împotrivă” exprimate de un număr de 17 consilieri locali prezenți la 

ședință din cei 17 consilieri locali în funcție.  



3 

 

  

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 76 din 26.07.2018 

 

 Componența Consiliului de Administrație a Spitalului de Boli Cronice „Sfântul Ioan” Târgu 

Frumos este următoarea: 

 Membri permanenți: 

1. Dr. Liviu Stafie, reprezentant al D.S.P. Iași; 

2. Jr. Vasile Rusu, reprezentant al D.S.P. Iași; 

3. Helga Alina Tunza, reprezentant al Colegiului Medicilor Iași; 

4. Roxana – Gabriela Bejinariu, reprezentant al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România, cu statut de invitat; 

5. Felicia Elena Spulber, reprezentant al Primarului Orașului Târgu Frumos; 

6. Tudorel – Mihăiță Drobotă, reprezentant al Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos; 

7. Neculai Feodot, reprezentant al Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos. 

 

Membri supleanți: 

1. Ec. Geta Popovici, reprezentant al D.S.P. Iași; 

2. Jr. Daniela Cohal Spinu, reprezentant al D.S.P. Iași; 

3. Mihaela Năstasă, reprezentant al Colegiului Județean al Medicilor Iași; 

4. Vasile Valentin Vornicu, reprezentant al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România, cu statut de invitat; 

5. Adrian Loghin, reprezentant al Primarului Orașului Târgu Frumos; 

6. Mărioara Amarie, reprezentant al Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos; 

7. Daniel Costin Arvinte, reprezentant al Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos. 

 

    Președinte de ședință,     Avizează pentru legalitate, 

     Consilier local,            Secretar, 

   ARVINTE DANIEL COSTIN              Spulber Felicia – Elena  

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară de astăzi, 26.07.2018, cu un număr de 16 

voturi „pentru”, 1 „abținere” și 0 voturi „împotrivă” exprimate de un număr de 17 consilieri locali prezenți la 

ședință din cei 17 consilieri locali în funcție. 


